Nesse âmbito, observou que o Município procederá à submissão das despesas já efetuadas 

no âmbito do projeto, que correspondem a cerca de €80.000,00 (oitenta mil euros).

Adicionalmente, o Senhor Presidente destacou que o referido projeto/obra foi orçamentado 

em € 6.906.996,00 (seis milhões, novecentos e seis mil, novecentos e noventa e seis euros), 

prevendo-se uma comparticipação no valor de € 5.870.946,62 (cinco milhões, oitocentos e 

setenta mil, novecentos e quarenta e seis euros e sessenta e dois cêntimos). A propósito, 

sublinhou  que  a  concretização  deste  projeto  estará  inevitavelmente  condicionada  à 

atualização dos respetivos valores de comparticipação, considerando que os mesmos se 

encontram completamente desajustados dos preços praticados pelo mercado atual.

[...]

secundário, foi formalizado, no dia 23 do corrente mês, o Termo de Aceitação, assinado por 

si e pelo Senhor Ministro da Coesão Territorial. Explicou que este termo assegura um apoio 

financeiro com um montante máximo de financiamento do investimento elegível global de € 

4.827.129,42 (quatro milhões, oitocentos e vinte e sete mil, cento e vinte e nove euros e 

quarenta e dois cêntimos).

DELIBERAÇÃO: A Câmara deliberou:

1. Tomar conhecimento do referido Relatório Final, do procedimento publicado no Diário da 

República, com o n.º 17404/2024, em 20 de agosto, último;

2. Aprovar a revisão do projeto de execução;

[...]

Optar pela não contratação por lotes, considerando que a gestão de um único contrato 

se releva mais eficiente por motivos funcionais, para efeitos de cumprimento do disposto no 

artigo 46.º A, do CCP;

3.2. Nos termos e para efeitos do artigo 47.º, do CCP, fixar o preço base da empreitada em € 

5.611.484,63 (cinco milhões, seiscentos e onze mil, quatrocentos e oitenta e quatro euros e 

sessenta e três cêntimos), acrescido do imposto sobre o valor acrescentado (IVA), à taxa 

legal em vigor;

3.3. Aprovar o Programa de Procedimento, o Caderno de Encargos, o Mapa de Medições, o 

Plano de Segurança e Saúde e o Plano de Prevenção e Gestão de Resíduos, nos termos do

[...]

DE  DESENVOLVIMENTO  SOCIAL,  elaborada  na  sequência  de  uma  candidatura  de 

atribuição de auxílios económicos a alunos estrangeiros, que não se encontram a beneficiar 

de abono de família por parte do Instituto da Segurança Social, que apresenta uma previsão 

encargos relativa à componente “refeição”, no montante de € 156,22 (cento e cinquenta e 

seis euros e vinte e dois cêntimos), para o ano letivo de 2024/2025, calculado tendo por 

base os valores estabelecidos no Anexo III, do Despacho n.º 7255/2018, de 31 de julho.

DELIBERAÇÃO:  A  Câmara  deliberou  aprovar  a  referida  candidatura  e  autorizar  o

[...]

de  alunos  estrangeiros,  que  deram entrada  nos  serviços  até  à  referida  data,  com uma 

previsão dos encargos relativa às componentes “refeição” e “material escolar”,  tendo por 

base os valores estabelecidos no Anexo III, do Despacho n.º 7255/2018, de 31 de julho, que 

resulta num montante total  de € 156,22 (cento e cinquenta  e seis  euros e vinte e dois 

cêntimos), para o ano letivo de 2024/2025.

DELIBERAÇÃO:  A  Câmara  deliberou  aprovar  as  referidas  candidaturas  e  autorizar  o 

pagamento dos respetivos encargos, nos termos da informação supramencionada.

Processo 5335/2024.

[...]

A Câmara deliberou aprovar  a redução da comparticipação familiar  da 

referida criança, nos termos propostos na informação supramencionada.

C) Resumos de tesouraria

Presente à reunião o resumo dos fluxos do passado dia 30, que acusavam um saldo no total 

das  disponibilidades  no  montante  de  €  1.085.049,29  (um  milhão  e  oitenta  e  cinco  mil, 

quarenta e nove euros e vinte e nove cêntimos), assim discriminados:

a) Dotações Orçamentais: 1.011.565,62 €

b) Dotações não Orçamentais: 73.483,67 €

E) Aprovação da ata em minuta

Favorável Tipo de votação: Unanimidade

A Câmara deliberou aprovar a presente ata, em minuta, após a mesma ter sido lida em voz